Aynı zamanda 83 yıldan bu yana konu üzerinde yapılmış olan çeşitli yorumları— bir noktada birleşilememiş de olsa— bir araya getirerek araştırmacılara yardımcı olmaktadır.

31 MART VAKASI'NIN ÇEŞİTLİ YORUMLARA GÖRE NEDENLERİYLE ÖNÜNDE VE ARKASINDA OLANLAR

13 Nisan 1909 (31 Mart 1325) sabahı patlak veren ve İstanbul'u günlerce heyecan ve korku içinde titreten "31 Mart Vakası"nın nedenleri hakkında 83 yıldan bu yana çeşitli yorumlar ileri sürülmüştür. Olayın oluşumuna geçmeden önce bu konuda ayaklanma nedenlerini irdelemiş olan çeşitli ve dağınık kaynakların özetlerini madde madde sıralayalım :

9 — *İstanbul vaka-i faciasında kanları dökülen şühadanın ervah-ı muazzezesi karşısında hesap vermeye, hafif ve dehşete düşmeye mahkûm olanlar, ancak bu facia-i hunaludun failleri, muharrik ve müşarikleridir. Bu hakikati herkes bilmeli ve telaş ve heyecana kapılmayıp müsterih olmalıdırlar.*

6 Nisan 1325 (19 Nisan 1909)⁸

⁸ Mustafa Ragıp Esath, a.g.e., s. 21-22.